que mon âme, dégagée des appâts de la concupiscence, me suive, et que ja vous l'amène; qu'elle ne se révolte plus contre soi; que, loin de se livrer, endormie, aux imaginations impures et brutales, jusqu'à séduire la chair, elle refuse la moindre adhésion! Éloignez de moi toute surprise, la plus faible même, celle qui fuirait devant un souffle de chasteté exhalé dans mon sommeil: il vous en coûtera peu de m'accorder cette grâce, en cette vie, à l'âge où je suis, ô vous, qui êtes assez puissant pour nous exaucer au-delà de nos prières, au-delà de nos pensées.

Et j'ai dit à mon bon Maître ce que je suis encore dans ces ressentimens de ma misère; et, pénétré d'une joie craintive, je me réjouis, Seigneur, de ce que vous m'avez donné, et je m'afflige de rester inachevé, et j'espère que vous accomplirez en moi votre œuvre de clémence, jusqu'à la paix définitive que mes puissances intérieures et extérieures feront avec vous, au jour où la mort sera engouttie dans la victoire.

Chapitre xxxj.

De la volupté dans les alimens.

Le jour me suggère un autre ennemi; et plût à Dieu

mea sequatur me ad te concupiscentiæ visco expedita, ut non sit rebellis sibi, atque ut in somnis etiam non solum non perpetret istas corruptelarum turpitudines per imagines animales usque ad carnis fluxum, sed ne consentiat quidem. Nam ut nihil tale vel tantulum libeat quantum possit nutu cohiberi etiam in casto dormientis adfectu, non tantum in hac vita, sed etiam in hac ætate, non magnum est omnipotentî, qui vales facere supra quam petimus et intelligimus.

V. Nunc tamen quid adhuc sim in hoc genere mali mei dixi bono Domino meo, exultans cum tremore in eo quod donasti mihi, et lugens in eo quod inconsummatus sum, sperans perfecturum te in me misericordias tuas usque ad pacem plenariam, quam tecum habebunt interiora et exteriora mea cum absorpta fuerit mors in victoriam.

I. Est alia malitia diei, quæ utinam sufficiat ei. Reficimus enim quoti-

qu'il pût lui suffire ! « Nous réparons , par le boire et le manger , les ruines journalières du corps , jusqu'au moment où , détruisant l'aliment et l'estomac , » vous éteindrez mon indigence par une admirable plénitude , et revêtirez cette chair corruptible d'une éternelle incorruptibilité. Aujourd'hui toutefois , cette nécessité m'est douce , et je combats cette douceur pour ne pas m'y laisser prendre : guerre de tous les instans que je me fais par le jeûne , et les rigueurs qui réduisent le corps en servitude ; et pourtant je ne puis éviter le plaisir qui chasse les douleurs du besoin : car la faim et la soif sont aussi des douleurs , brûlantes et meurtrières comme la fièvre , si les alimens ne les soulagent , et votre bonté consolante mettant à la disposition de notre misère les tributs du ciel , de la terre et des eaux , nos angoisses deviennent des délices.

Vous m'avez enseigné à ne prendre les alimens que comme des remèdes. Mais quand je passe de l'inquiétude du besoin au repos qui en suit la satisfaction , le piège de la concupiscence m'attend au passage : car ce passage lui-même est un plaisir , et il n'est pas d'autre voie , et c'est la nécessité qui m'y pousse. L'entretien de la vie est la seule raison du boire et du manger , et néanmoins un dangereux plaisir marche de compagnie ; esclave qui , trop souvent , cherche à devancer son maître , revendiquant pour lui-

dianas ruinas corporis edendo et bibendo , priusquam escas et ventrem destruas cum occideris indigentiam meam satietate mirifica , et corruptibile hoc indueris incorruptione sempiterna. Nunc autem suavis est mihi necessitas , et adversus istam suavitatem pugno ne capiar ; et quotidianum bellum gero in jejuniis sæpius in servitutem redigens corpus meum , et dolores mei voluptate pelluntur. Nam fames et sitis quidam dolores sunt ; urunt et sicut febris necant , nisi alimenterum medicina succurrat. Quæ quoniam præsto est , ex consolatione munerum tuorum , in quibus nostræ infirmitati terra et aqua et cælum serviunt , calamitas deliciæ vocantur.

II. Hoc me docuisti ut quemadmodum medicamenta , sic alimenta sumpturus accedam. Sed dum ad quietem satietatis ex indigentia molestia transeo , in ipso transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentiæ. Ipse enim transitus voluptas est , non est alius qua transeat quo transire cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi et bibendi , adjungit se tanquam pedissequa periculosa

même ce que je ne veux accorder qu'à l'intérêt légitime. Et puis, les limites de l'un ne sont pas celles de l'autre ; ce qui suffit à la nécessité ne suffit pas au plaisir : et , parfois, il devient difficile de reconnaître si nous accordons un secours à la requête du besoin , ou un excès aux perfides sollicitations de la convoitise. Notre pauvre âme sourit à cette incertitude , charmée d'y trouver une excuse pour couvrir, du prétexte de la santé , une complaisance coupable.

A ces tentations , je résiste chaque jour avec effort , et j'appelle à mon secours votre bras salutaire ; et je vous remets toutes mes perplexités : car j'ai sujet de récuser sur ce point la stabilité de mon conseil. J'entends la voix de mon Dieu : « Ne laissez pas appesantir vos cœurs par l'intempérance et l'ivrognerie. » Ce dernier vice est loin de moi : votre miséricorde ne lui permettra jamais de m'approcher. Mais la gourmandise s'insinue quelquefois chez votre serviteur. Que votre miséricorde la tienne éloignée de lui. Nul ne peut être continent, si vous ne lui en donnez la grâce. Vous accordez beaucoup à nos prières ; le bien même que nous avons reçu avant de vous prier, c'est vous qui nous l'avez donné ; c'est de vous que nous tenons encore de nous savoir redevables. Je n'ai jamais été sujet

jocunditas , et plerumque præire conatur, ut ejus causa fiat quod salutis causa me facere vel dico vel volo ; nec idem modus utriusque est. Nam quod salutis satis est, delectationi parum est. Et sæpe incertum fit utrum adhuc necessaria corporis cura subsidium petat, an voluptaria cupiditatis fallacia ministerium suppetat. Ad hoc incertum hilarescit infelix anima, et in eo præparat excusationis patrocinium, gaudens non adparere quid satis sit moderationi valetudinis, ut obtentu salutis obumbret negotium voluptatis.

III. His tentationibus quotidie conor resistere, et invoco dexteram tuam ad salutem meam, et ad te refero æstus meos, quia consilium mihi de hac re nondum stat. Audio vocem jubentis Dei mei : Non graventur corda vestra in crapula et ebrietate. Ebrietas longe est a me ; misereberis ne adpropinquet mihi. Crapula autem nonnunquam subrepat servo tuo. Misereberis ut longe fiat a me. Nemo enim potest esse continens nisi tu des. Multa nobis orantibus tribuis ; et quicquid boni antequam oraremus accepimus, a te accepimus ; et ut hoc postea cognosceremus a te accepimus. Ebriosus nunquam fui, sed ebriosos a

à l'intempérance, mais j'ai connu des intempérans que vous avez rendus sobres. Vous faites les uns ce qu'ils ont toujours été, les autres ce qu'ils n'ont pas été toujours, pour qu'ils sachent, les uns et les autres, à qui ils doivent rendre grâces.

Vous me dites encore : « Ne marche pas à la suite de tes convoitises, et détourne-toi de ta volonté. » Votre grâce m'a fait entendre cette autre parole que j'aime : « Que nous mangions, ou ne mangions pas, rien de plus pour nous, rien de moins, » c'est-à-dire que je ne trouverai là ni mon opulence, ni ma détresse. Et cette parole encore : « J'ai appris à me contenter de l'état où je suis ; je sais vivre dans l'abondance, et je sais souffrir le besoin. Je peux tout en celui qui me fortifie. » Voilà comme parle un soldat du ciel ; est-ce notre langage, poussière que nous sommes ? Mais souvenez-vous, Seigneur, que nous sommes poussière ; que c'est de poussière que vous avez fait cet homme, perdu et retrouvé. » Et ce n'est pas en lui qu'il a trouvé sa force, celui-là, poussière comme nous, qui darde au souffle de votre inspiration, ces paroles brûlantes dans mon cœur : Je peux tout en celui qui me fortifie. Oh ! fortifiez-moi, pour que je puisse ! Donnez-moi ce que vous m'ordonnez ; et ordonnez-moi ce qu'il vous plaît. Et il confesse, lui, qu'il a « tout reçu, et que

te sobrios factos ego novi. Ergo a te factum est ut hoc non essent qui nunquam fuerunt, a quo factum est ut hoc non semper essent qui fuerunt, a quo etiam factum est ut scirent utrique a quo factum est.

IV. *Audivi et aliam vocem tuam : Post concupiscentias tuas non eas, et a voluptate tua avertere. Audivi et illam ex munere tuo quam multum amavi : Neque si manducaverimus, abundabimus, neque si non manducaverimus, deerit nobis. Hoc est dicere : nec illa res me copiosum faciet, nec illa ærumnosum. Audivi et alteram : Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse, et abundare novi, et penuriam pati novi. Omnia possum in eo qui me confortat. Ecce miles castrorum cœlestium, non pulvis quod nos sumus ; sed memento, Domine, quia pulvis est sumus, et de pulvere fecisti hominem, et perierat, et inventus est. Nec ille in se potuit, quia idem pulvis fuit quem talia dicentem adflatu tuæ inspirationis adamavi. Omnia possum, inquit, in eo qui me confortat. Conforta me, ut possim. Da quod jubes, et jube quod vis. Iste se accepisse confi-*

toute sa gloire est dans le Seigneur. » Il veut recevoir aussi, cet autre, que j'entends vous adresser cette prière : « Délivrez-moi des désirs de la sensualité. » N'est-il pas évident, ô Dieu saint, que vous donnez tout, jusqu'à l'obéissance à vos commandemens.

Vous m'avez enseigné, ô bon Père, « que tout est pur pour les cœurs purs ; mais que c'est un mal de se mettre à table avec le scandale de son frère ; que toutes vos créatures sont bonnes ; qu'il ne faut rien refuser de ce que l'on peut recevoir en action de grâces ; que ce n'est point notre aliment qui nous rend recommandables à Dieu ; que l'on se garde de juger sur le manger et le boire ; que celui qui mange ne méprise pas celui qui s'abstient ; que celui qui s'abstient ne méprise pas celui qui mange. » Grâce à vous de tous ces enseignemens que j'ai retenus ; louanges à vous mon Dieu, qui avez frappé à mon oreille pour introduire la lumière dans mon cœur. Délivrez-moi de toute tentation.

Non que je craigne l'impureté de l'aliment, je crains l'impureté de la convoitise. Je sais qu'il a été permis à Noé de se nourrir de toute chair ; qu'Hélie a demandé à la chair l'apaisement de sa faim ; que l'abstinence admirable de Jean n'a pas été souillée de sa pâture de sauterelles ; je sais aussi qu'Esau s'est laissé surprendre par un désir de lentilles ; que David s'est accusé lui-même d'avoir désiré

tetur, et quod gloriatur in domino gloriatur. Audivi alium rogantem ut accipiat : Aufer a me, inquit, concupiscentias ventris. Unde adparet, sancte Deus meus, te dare cum fit quod imperas fieri.

V. Docuisti me, pater bone, omnia munda mundis ; sed malum esse homini qui per offensionem manducat ; et omnem creaturam tuam bonam esse, nihilque abjiciendum quod cum gratiarum actione percipitur ; et quia esca nos non commendat Deo ; et ut nemo nos judicet in cibo aut in potu ; et ut qui manducat non manducantem non spernat, et qui non manducat manducantem non judicet. Didici hæc, gratias tibi, laudes tibi Deo meo, magistro meo, pulsatori aurium mearum, illustratori cordis mei. Eripe me ab omni tentatione.

VI. Non ego immunditiam obsonii timeo, sed immunditiam cupiditatis. Scio Noe omne carnis genus quod cibo esset usui manducare permissum ; Heliam cibo carnis refectum ; Joannem mirabili abstinentia præditum, animalibus hoc est locustis in escam cedentibus non fuisse pollutum. Et scio Esau lenticulæ

un peu d'eau ; que notre Roi a été tenté, non de chair, mais de pain. Aussi le peuple, dans le désert, mérita-t-il d'être réprouvé, non pour avoir eu désir de la chair, mais parce que ce désir le fit murmurer contre le Seigneur.

Entouré de ces tentations, je lutte chaque jour contre la concupiscence du boire et du manger. Car ce n'est pas chose que je puisse me retrancher pour jamais, comme le désir de la femme. Il me faut donc tenir à ma bouche un frein qui se relâche et se retire à propos. Et, Seigneur, quel est celui qui ne s'emporte quelquefois au-delà des barrières de la nécessité ? S'il en est un, qu'il vous glorifie de sa perfection ! Moi, je ne suis pas cet homme ; je suis un pécheur, et je glorifie pourtant votre nom, assuré que celui qui a vaincu le siècle intercède auprès de vous pour mes péchés, qu'il m'a compté entre les membres infirmes de son corps, dont vos yeux ne dédaignent pas les imperfections, et qui sont tous inscrits au livre de vie.

Chapitre xxxij.

Plaisir de l'odorat.

Les odeurs me laissent assez indifférent à leur charme. Absentes, je ne les recherche pas, je ne répudie pas leur présence ; je suis disposé à m'en passer. Du moins me sem-

concupiscentia deceptum ; et David propter aquæ desiderium a seipso reprehensum ; et regem nostrum non de carne, sed de pane tentatum. Ideoque et populus in eremo, non quia carnes desideravit, sed quia escæ desiderio adversus Dominum murmuravit, meruit improbari.

VII. In his ergo tentationibus positus certo quotidie adversus concupiscentiam manducandi et bibendi. Non enim est quod semel præcidere et ulterius non adtingere decernam, sicut de concubitu potui. Itaque freni gutturis temperata relaxatione et constrictione tenendi sunt. Et quis est, Domine, qui non rapiatur aliquantum extra metas necessitatis ? Quisquis est, magnus est, magnificet nomen tuum. Ego autem non sum, quia peccator homo sum. Sed et ego magnifico nomen tuum ; et interpellat te pro peccatis meis qui vicit seculum, numerans me inter infirma membra corporis sui, quia et imperfectum ejus viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur.

I. De illecebra odorum non satago nimis. Cum absunt non requiro, cum

ble-t-il ainsi, et je me trompe peut-être. Car ne faut-il pas gémir sur cette nuit profonde qui, nous voilant les ressorts de notre être, interdit à l'esprit, lorsqu'il se consulte lui-même sur sa puissance, toute créance facile à ses réponses, parce qu'il ignore d'ordinaire ce qu'il recèle en lui, si l'expérience ne le lui découvre. Et nul homme ne doit être en sécurité dans cette vie qui n'est, tout entière, qu'une tentation; de mauvais devenu meilleur, rien ne garantit que de meilleur il ne devienne pire. Il n'est qu'un espoir, qu'une confiance, qu'une promesse sûre; votre miséricorde.

Chapitre xxxiiij.

Plaisir de l'ouïe. Un chant de l'Eglise.

Les voluptés de l'oreille m'avaient captivé par des liens plus forts; mais vous les avez brisés; vous m'avez délivré de cet esclavage. Cependant, je l'avoue, aux accens que vivifient vos paroles chantées par une voix douce et savante, je ne puis me défendre d'une certaine complaisance, impuissante toutefois à me retenir quand il me plaît de me retirer. Suaves mélodies, n'est-ce pas justice qu'admises avec les saintes pensées qui sont leur âme, je leur fasse dans la mienne une place d'honneur? mais j'ai peine à garder une juste mesure.

adsunt non respuo, paratus etiam eis semper carere. Ita mihi videor; forsitan fallor. Sunt enim et istæ plangendæ tenebræ in quibus me latet facultas mea quæ in me est; ut animus meus de viribus suis ipse se interrogans non facile sibi credendum existimet, quia et quod inest plerumque occultum est, nisi experientia manifestetur. Et nemo securus esse debet in ista vita, quæ tota tentatio nominatur, ut qui fieri potuit ex deteriore melior, non fiat etiam ex meliore deterior. Una spes, una fiducia, una firma promissio, misericordia tua.

I. Voluptates aurium tenacius me implicaverant et subjugaverant; sed resolvisti, et liberasti me. Nunc in sonis quos animant eloquia tua, cum suavi et artificiosa voce cantantur, fateor aliquantulum acquiesco; non quidem ut hæream, sed ut surgam cum volo. Attamen cum ipsis sententiis quibus vivunt, ut admittantur ad me quærunt in corde meo nonnullius dignitatis locum, et vix eis præbeo congruentem.

Car il me semble que je leur accorde parfois plus qu'il ne convient, sentant, que par cette harmonie, les paroles sacrées pénètrent mon esprit d'une plus vive flamme d'amour; et je vois que les affections de l'âme et leurs nuances variées, retrouvent chacune sa note dans les modulations de la voix, et je ne sais quelle secrète sympathie qui les réveille. Mais le charme sensible, à qui il ne faut pas laisser le loisir d'énerver l'âme, me trompe souvent, quand la sensation se lasse de marcher après la raison, et prétend autoriser de la faveur d'être admise à sa suite, ses efforts pour la précéder et la conduire. C'est là que je pêche sans m'en apercevoir, mais bientôt je m'en aperçois.

D'autres fois, un excès de précautions contre de telles surprises me jette dans un excès de rigidité, et je voudrais éloigner de mon oreille et de l'église même ces touchantes harmonies, compagnes ordinaires des psaumes de David. Il me paraît alors plus sûr de s'en tenir à ce que j'ai souvent ouï dire d'Athanase, évêque d'Alexandrie, qu'il les faisait réciter avec une légère inflexion de voix, plus semblable à une lecture qu'à un chant.

Et cependant quand je me rappelle ces larmes que les chants de votre Église me firent répandre aux premiers

II. Aliquando enim amplius mihi videor honoris eis tribuere quam decet, dum ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius sentio moveri animos nostros in flammam pietatis cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur; et omnes adfectus spiritus nostri pro sui diversitate habere proprios modos in voce atque cantu, quorum nescio qua occulta familiaritate excitentur. Sed delectatio carnis meæ, cui mentem enervandam non oportet dari, sæpe me fallit, dum rationem sensus non ita comitatur ut patienter sit posterior; sed tantum quia propter illam meruit admitti, etiam præcurrere ac ducere conatur. Ita in his pecco non sentiens, sed postea sentio.

III. Aliquando autem hanc ipsam fallaciam immoderatus cavens erro nimia severitate, sed valde interdum, ut melos omne cantilenarum suavium quibus Davidicum Psalterium frequentatur, ab auribus meis removeri velim, atque ipsius Ecclesiæ; tutiusque mihi videtur quod de Alexandrino episcopo Athanasio sæpe mihi dictum commemini, qui tam modico flexu vocis faciebat sonare lectorem psalmi, ut pronuncianti vicinior esset quam canenti.

IV. Verumtamen cum reminiscor lacrymas meas quas fudi ad cantus Eccle-

jours où je recouvrai la foi, et qu'aujourd'hui même je me sens encore ému, non de ces accens, mais des paroles modulées avec leur expression juste par une voix pure et limpide, je reconnais de nouveau toute l'utilité de cette institution. Ainsi je flotte entre le danger de l'agréable et l'expérience de l'utile, et j'incline plutôt, sans porter toutefois une décision irrévocable, au maintien du chant dans l'église, afin que le charme de l'oreille élève aux mouvemens de la piété l'esprit trop faible encore. Mais pourtant, lorsqu'il m'arrive d'être moins touché du verset que du chant, c'est un péché, je l'avoue, qui mérite pénitence; je voudrais alors ne pas entendre chanter.

Voilà où j'en suis. Pleurez avec moi, pleurez pour moi, vous qui interrogez en vous-mêmes la source vive des bonnes œuvres; car, pour vous, qui ne la cherchez pas, ces plaintes ne vous touchent guère. Mais, Seigneur mon Dieu, témoin de cette laborieuse étude de moi-même, ma langueur est sous vos yeux; voyez, entendez-moi; donnez-moi un regard de pitié, guérissez-moi.

Chapitre xxxiv.

Volupté des yeux.

Reste la volupté des yeux de ma chair, dont je vais pu-

sia tuae in primordiis recuperatae fidei meae, et nunc ipso commoveor, non cantu, sed rebus quae cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti hujus utilitatem rursus agnosco. Ita fluctuo inter periculum voluptatis et experimentum salubritatis; magisque adducor, non quidem irretractabilem sententiam proferens, cantandi consuetudinem adprobare in Ecclesia; ut per oblectamenta aurium infirmior animus in adfectum pietatis adsurgat. Tamen cum mihi accidit ut me amplius cantus quam res quae canitur moveat, poenaliter me peccare confiteor, et tunc mallet non audire cantantem.

V. Ecce ubi sum. Flete mecum, et pro me flete qui aliquid boni vobiscum intus agitis, unde facta procedunt. Nam qui non agitis, non vos haec movent. Tu autem, Domine Deus meus, exaudi, respice, et vide, et miserere, et sana me, in cujus oculis mihi quaestio factus sum, et ipse est languor meus.

I. Restat voluptas oculorum istorum carnis meae de qua loquar confessiones,

blier les confessions à l'oreille de votre temple, des âmes fraternelles et pieuses ; ainsi j'aurai parlé de toutes les tentations charnelles, qui me frappent encore malgré mes gémissemens, « et mes soupirs après cette investiture de gloire qui nous attend au ciel. »

La beauté, la variété des formes, l'agrément et la vivacité des couleurs charment les yeux. Que mon âme ne demeure pas attachée à ces objets ; que Dieu la retienne, Dieu leur auteur, « dont toutes les œuvres sont bonnes ; » mais lui seul est mon bien, et non pas elles. Et elles me sollicitent, tant que je veille pendant la durée du jour ; elles ne me laissent pas même ces momens de repos que les chants me font trouver dans leur fréquent silence. Car la reine des couleurs elle-même, cette lumière qui inonde tout ce que nous voyons, se glisse partout où je suis dans le jour, me pénètre par mille insinuations charmeresses, alors même que je porte ailleurs l'activité de ma pensée. Elle s'insinue si profondément, qu'à sa disparition soudaine nous la recherchons avec inquiétude ; et son absence prolongée nous attriste l'âme.

O lumière que voyait Tobie l'aveugle, lorsqu'il enseignait à son fils le chemin de la vie, et, sans s'égarer, y marchait devant lui d'un pied sûr, du pied de la charité ! Lumière que voyait Isaac, malgré la nuit pesante dont la vieillesse avait voilé ses yeux ! lumière par laquelle

quas audiant aures templi tui, aures fraternæ ac piæ, ut concludamus tentationes concupiscentiæ carnis quæ me adhuc pulsant ingemiscentem, et habitaculum meum quod de cælo est superindui cupientem.

II. Pulchras formas et varias, nitidos et amœnos colores amant oculi. Non teneant hæc animam meam ; teneat eam Deus qui fecit hæc, bona quidem valde ; sed ipse est bonum meum, non hæc. Et tangunt me vigilantem totis diebus, nec requies ab eis datur mihi, sicut datur a vocibus canoris aliquando ab omnibus in silentio. Ipsa enim regina colorum lux ista perfundens cuncta quæ cernimus, ubi ubi per diem fuero, multimodo adlapsu blanditur mihi aliud agenti, et eam non advertenti. Insinuat autem se ita vehementer, ut si repente subtrahatur, cum desiderio requiratur ; et si diu absit, contristat animum.

III. O lux quam videbat Tobias, cum clausis oculis istis filium docebat vitæ viam, et ei præibat pede charitatis nusquam errans. Aut quam videbat Isaac

il sut connaître , en les bénissant , ses fils qu'il bénissait sans les connaître ! Lumière que voyait Jacob, dont le grand âge, aussi, avait éteint la vue, quand son cœur, rayonnant de clartés, mesura d'un regard toutes les générations du peuple futur, désignées dans ses fils ; quand ses mains mystérieusement croisées sur les enfans de Joseph, se refusèrent à l'ordre extérieur que leur père voulait rétablir ; car elles étaient imposées selon le discernement intérieur.

Voilà la lumière même ; elle est une ; elle ne fait qu'un de tous ceux qui la voient et qui l'aiment. Mais cette lumière corporelle, dont je parlais, assaisonne la vie pour les aveugles amans du siècle, d'enivrantes et perfides douceurs. Et à ceux toutefois qui savent vous en rendre hommage, ô Dieu créateur de toutes choses, elle sert de degré pour monter à votre gloire, et non pour descendre au fond de leur sommeil. C'est ainsi que je veux être.

Je lutte contre les séductions des yeux, de peur que mes pieds ne s'y embarrassent à l'entrée de vos voies ; et « j'élève vers vous mes yeux invisibles, afin que les nœuds qui arrêtent mes pas soient rompus. » Vous les dégagez souvent, car souvent ils s'engagent. Vous ne cessez de me délivrer, et je ne cesse de me prendre aux pièges semés

prægravatis et opertis senectute carnis luminibus, cum filios non agnoscendo benedicere, sed benedicendo agnoscere meruit. Aut quam videbat Jacob, cum et ipse prægrandi ætate captus oculis, in filiis præsignata futuri populi genera luminoso corde radiavit ; et nepotibus suis ex Joseph divexas mystice manus, non sicut pater eorum foris corrigebat, sed sicut ipse intus discernibat, imposuit.

IV. *Ipsa est lux, una est, et unum omnes qui vident et amant eam. At ista corporalis de qua loquebar illecebrosa ac periculosa dulcedine, condit vitam seculi cæcis amatoribus. Qui autem et de ipsa laudare te norunt, Deus creator omnium, adsumunt eam in hymno tuo, non absumuntur ab ea in somno suo. Sic esse cupio.*

V. *Resisto seductionibus oculorum, ne implicentur pedes mei quibus ingredior viam tuam ; et erigo ad te invisibiles oculos, ut tu evellas de laqueo pedes meos. Tu subiude evellis eos, nam illaqueantur. Tu non cessas evellere, ego*

partout ; « vigilant défenseur d'Israël , vous ne dormez , vous ne sommeillez jamais. »

Que de séductions sans nombre dans les œuvres de l'art et de l'industrie , vêtemens , vases , tableaux , statues ; abus d'une nécessité , abus même d'une intention pieuse ; nouveaux enivremens que les hommes ajoutent aux convoitises des yeux ; répandus au dehors à la suite de leurs œuvres , oubliant en eux-mêmes celui qui les a faits , ils gâtent en se défigurant le chef-d'œuvre divin.

Ici même , ô mon Dieu ! ô ma gloire ! ici je trouve à glorifier votre nom ; ô mon sanctificateur ! je vous offre un sacrifice de louanges ! car ces beautés que vous faites passer de l'âme à la main de l'artiste , procèdent de cette beauté , supérieure à nos âmes , et vers laquelle mon âme soupire nuit et jour. Mais ces amateurs , ces fabricans de beautés extérieures , empruntent à l'invisible la lumière qui les leur fait agréer , et non la règle qui en dirige l'usage. Elle est présente , et ils ne la voient pas. C'est en vain qu'elle leur dit de ne pas aller plus loin , et de vous conserver toute leur force , au lieu de la dissiper dans ces délices énervantes.

Et moi qui en parle ainsi , qui en parle avec discernement , j'engage encore mes pas aux filets de ces beautés ;

autem crebro hæreo, ubique sparsis insidiis; quoniam non dormies neque dormitabis qui custodis Israel.

VI. *Quam innumerabilia variis artibus et opificiis, in vestibus, calceamentis, vasis, et hujusmodi fabricationibus, picturis etiam, diversisque figmentis; atque his usum necessarium atque moderatum et piam significationem longe transgredientibus, addiderunt homines ad illecebras oculorum, foras sequentes quod faciunt, intus relinquentes a quo facti sunt, et exterminantes quod facti sunt. At ego, Deus meus, et decus meum, etiam hinc dico tibi hymnum, et sacrifico laudem sanctificatori meo.*

VII. *Quoniam pulchra trajecta per animas in manus artificiosas, ab illa pulchritudine veniunt quæ super animas est, cui suspirat anima mea die ac nocte. Sed pulchritudinum exteriorum operadores et sectatores inde trahunt adprobandi modum, non autem inde trahunt utendi modum. Et ibi est, et non vident eum, ut non eant longius, et fortitudinem suam ad te custodiant, nec eam spargant in deliciosas lassitudines.*

VIII. *Ego autem hæc loquens atque discernens etiam istis pulchris gressum*

mais vous me délivrez, Seigneur, vous me délivrez, « parce que votre miséricorde est toujours présente à mes yeux. » Ma faiblesse se laisse prendre, votre miséricorde me délivre, parfois sans souffrance, quand je tombe par mégarde, parfois avec douleur, quand le lien s'est resserré.

Chapitre xxxv.

Curiosité.

Ajoutez une autre tentation qui nous environne de périls multipliés. Outre la concupiscence de la chair, mêlée à toutes les impressions sensibles, à toutes les voluptés dont le fol amour consume ceux qui se retirent de vous, il se glisse encore dans l'âme, par les sens, un nouveau désir, ne demandant plus du plaisir à la chair, mais des expériences; vaine curiosité qui se couvre du nom de connaissance et de savoir. Or, comme elle consiste dans l'appétit de connaître, et que la vue est le premier organe de nos connaissances, l'Esprit saint l'a nommée concupiscence des yeux.

Voir appartient aux yeux, mais nous attribuons cette expression aux autres sens, quand nous les appliquons à connaître. Car nous ne disons pas d'un objet : Ecoute comme il rayonne, sens comme il brille, goûte comme il

innecto; sed tu evellis, Domine, evellis tu, quoniam misericordia tua ante oculos meos est. Nam et ego capior miserabiliter, et tu evellis misericorditer; aliquando non sentientem, quia suspensus incideram; aliquando cum dolore, quia jam inhæseram.

I. Huc accedit alia forma tentationis multiplicius periculosa. Præter enim concupiscentiam carnis quæ inest in delectatione omnium sensuum et voluptatum, cui servientes depereunt qui longe se faciunt a te, inest animæ per eosdem sensus corporis quædam non se oblectandi in carne, sed experiendi per carnem vana et curiosa cupiditas nomine cognitionis et scientiæ palliata. Quæ quoniam in adpetitu noscendi est, oculi autem sunt ad noscendum in sensibus principes, concupiscentia oculorum eloquio divino appellata est.

II. Ad oculos enim proprie videre pertinet. Utimur autem hoc verbo etiam in cæteris sensibus, cum eos ad cognoscendum intendimus. Neque enim dici-

resplendit, touche comme il éclate. Un seul mot pour tout cela, vois; et non seulement, vois quelle lumière, ce qui est exclusivement du ressort des yeux; mais encore, vois quel son, vois quelle odeur, vois quelle saveur, vois quelle dureté.

Aussi l'expérience générale des sens, avons-nous dit, est-elle nommée concupiscence des yeux. Quoique, en effet, la vision soit leur fonction particulière, les autres sens l'usurpent néanmoins, quand, à l'exemple des yeux, ils explorent quelque vérité. Or, on discerne sans peine si l'intérêt du plaisir ou celui de la curiosité fait agir les sens. Le plaisir recherche la beauté, l'harmonie, les odeurs, les saveurs, les doux attouchemens; la curiosité veut essayer même de leurs contraires, non pour affronter une impression pénible, mais par fantaisie d'éprouver et de savoir. Quel plaisir, en effet, peut nous offrir l'aspect d'un cadavre déchiré, qui fait horreur? En est-il un gisant, tous accourent pour rapporter de cette vue la consternation, la pâleur. Ils craignent maintenant de le revoir dans leur sommeil. Eh! qui les a contraints, éveillés, de le voir? La croyance peut-elle d'y trouver quelque beauté? — Ainsi des autres sens; mais il serait trop long de poursuivre.

mus : audi quam rutillet ; aut : olfac quam niteat ; aut : gusta quam splendeat ; aut : palpa quam fulgeat. Videri enim dicuntur hæc omnia. Dicimus autem non solum : vide, quid luceat, quod soli oculi sentire possunt ; sed etiam : vide quid sonet ; vide quid oleat : vide quid sapiat : vide quam durum sit.

III. Ideoque generalis experientia sensuum concupiscentia, sicut dictum est, oculorum vocatur, quia videndi officium, in quo primatum oculi tenent, etiam cæteri sensus sibi de similitudine usurpant cum aliquid cognitionis explorant. Ex hoc autem evidentius discernitur quid voluptatis, quid curiositatis agatur per sensus ; quod voluptas pulchra, canora, suavia, sapida, lenia sectatur. Curiositas autem etiam his contraria tentandi causa, non ad subeundam molestiam, sed experiendi noscendique libidine. Quid enim voluptatis habet videre in laniato cadavere quod exhorreas ; et tamen sicubi jaceat, concurrunt ut contristentur, ut palleant. Timent etiam ne in somnis hoc videant ; quasi quisquam eos vigilantes videre coegerit, aut pulchritudinis ulla fama persuaserit. Ita et in cæteris sensibus, quæ persequi longum est.

C'est cette maladie qui invente les raffinemens des spectacles; c'est elle qui prétend pénétrer les secrets les plus cachés de la nature, inutiles à connaître, et dont les hommes ne désirent rien que la connaissance; c'est elle qui sollicite les efforts prévaricateurs de la magie; c'est elle enfin qui, dans la religion même, va jusqu'à tenter Dieu, et lui demande des prodiges par fantaisie, et non par charité.

Dans cette immense forêt, remplie d'embûches et périls, combien de coupes n'ai-je pas déjà faites? que n'ai-je pas retranché dans mon cœur? grâce à votre assistance, ô Dieu de mon salut! Et cependant, la vie de chaque jour étant assaillie de ces essaims d'objets qui bourdonnent autour d'elle, quand oserai-je dire que nul d'entre eux ne fixe mon regard, et que je défie tous les pièges d'une vaine curiosité? A cette heure, il est vrai, je suis indifférent au plaisir du théâtre; je me soucie peu de connaître le cours des astres; jamais mon âme n'a interrogé les ombres; et j'abhorre tout pacte sacrilège. Mais, ô Seigneur mon Dieu, à qui je dois le service du plus humble esclave, par quelles insinuations perfides l'ennemi ne me suggère-t-il pas de vous demander quelque miracle? Et, je vous conjure, par notre roi, par notre patrie sainte, la chaste et pure Jérusalem,

IV. *Ex hoc morbo cupiditatis in spectaculis exhibentur quæque miracula. Hinc ad perscrutanda naturæ, quæ præter nos est, operta proceditur, quæ scire nihil prodest, et nihil aliud quam scire homines cupiunt. Hinc etiam si quid eodem perversæ scientiæ sine per artes magicas quæritur. Hinc etiam in ipsa religione Deus tentatur, cum signa et prodigia flagitantur, non ad aliquam salutem, sed ad solam experientiam desiderata.*

V. *In hac tam immensa sylva plena insidiarum et periculorum ecce quam multa præciderim et a meo corde dispulerim, sicuti donasti me facere Deus salutis meæ. Attamen quando audeo dicere, cum circumquaque quotidianam vitam nostram tam multa hujus generis rerum circumstrepant, quando audeo dicere nulla re tali me intentum fieri ad spectandum, et vana cura capiendum? Sane me jam theatra non rapiunt; nec curo nosse transitus siderum; nec anima mea unquam responsa quæsitivum umbrarum; omnia sacrilega sacramenta detestor. A te, Domine Deus meus, cui humilem famulatum ac simplicem debeo, quantis mecum suggestionum machinationibus agit inimicus ut signum*

saalem, qu'un coupable consentement, jusqu'à présent éloigné de mon âme, s'en éloigne de plus en plus chaque jour.

Mais quand je vous sollicite pour la santé d'un frère, le but de mes instances est bien différent; vous faites comme il vous plait, et vous me donnez la grâce, vous ne me la refuserez jamais, d'embrasser votre volonté. Et cependant, combien de bagatelles et de frivolités méprisables séduisent encore chaque jour notre curiosité? Qui pourrait compter nos tentations et nos chutes? Combien de fois souffrons-nous, par certaine condescendance pour les faibles, de vains récits que, peu à peu, nous écoutons avec plaisir? Je ne vais plus au cirque voir un chien courir après un lièvre; mais que le hasard, dans le champ où je passe, m'en donne le spectacle, me voilà peut-être détourné d'une méditation profonde; cette chasse inattendue m'attire; elle ne m'oblige pas de tourner bride, mais de laisser courre mon cœur. Et si, en me donnant la preuve de ma faiblesse, vous ne m'inspirez aussitôt de ramener mon esprit de cette vue à une pensée qui m'élève jusqu'à vous, ou bien de passer outre avec mépris, je reste amusé de cette puérile distraction.

Que dis-je? sans sortir de ma maison, un lézard, qui

aliquod petam. Sed obsecro te per regem nostrum, et patriam Hierusalem simplicem, castam, ut quemadmodum a me longe est ista consensio, ita sit semper longe atque longius.

VI. *Pro salute autem cujusquam cum te rogo, alius multum differens finis est intentionis meæ, et te facientem quod vis, das mihi et dabis libenter sequi. Verumtamen in quam multis minutissimis et contemptibilibus rebus curiositas quotidie nostra tentatur, et quam sæpe labamur, quis enumerat? Quoties narrantes inania primo quasi toleramus ne offendamus infirmos, deinde paulatim libenter advertimus. Canem currentem post leporem jam non specto cum in circo sit; at vero in agro si casu transeam avertit me fortassis ab aliqua magna cogitatione, atque ad se convertit illa venatio, non deviare cogens corpori jumentum, sed cordis inclinatione. Et nisi jam mihi demonstrata infirmitate mea cito admoneas, aut ex ipsa visione per aliquam considerationem in te adsurgere, aut totum contemnere, atque transire, vanus hebesco.*

VII. *Quid cum me domi sedentem stellio muscas captans, vel aranea retibus*

prend des mouches, une araignée, qui les enveloppe de ses fils, n'est-ce pas assez pour captiver mes yeux? La petitesse de ces animaux diminue-t-elle donc l'action de ma curiosité? Je passe de là à vous louer, Créateur, ordonnateur admirable de toutes choses; mais cette fin n'était pas le principe de mon attention: autre chose est de se relever promptement, ou de ne tomber jamais. Et toute ma vie est pleine de faux pas; et la grandeur de votre clémence est mon unique espoir. Car, dès lors que notre âme, prostituée à ces vains objets, se remplit de conceptions frivoles, il arrive que nos prières sont souvent interrompues et troublées; et, en votre présence, la voix de notre cœur veut-elle monter jusqu'à vous, une irruption de pensées misérables, accourues je ne sais d'où, vient traverser un acte si important. Est-ce donc là pure bagatelle dont il faille tenir peu de compte? Et notre espérance peut-elle être ailleurs que dans la miséricorde bien connue, qui a commencé l'œuvre de notre conversion?

Chapitre xxxvj.

Orgueil.

Et vous savez à quel point vous m'avez changé, me guérissant d'abord de la passion de la vengeance, et pour devenir secourable à mes autres iniquités, dissiper toutes

suis irruentes implicans sæpe intentum facit? Num quia parva sunt animalia, ideo non res eadem geritur? Pergo inde ad laudandum te creatorem mirificum atque ordinatorem rerum omnium, sed non inde intentus esse incipio. Aliud est cito surgere, aliud est non cadere. Et talibus vita mea plena est, et una spes mea magna valde misericordia tua. Cum enim hujusmodi rerum conceptaculum fit cor nostrum et portat copiosæ vanitatis catervas, hinc et orationes nostræ sæpe interrumpuntur atque turbantur; et ante conspectum tuum dum ad aures tuas vocem cordis intendimus, nescio unde irruentibus nugatoriis cogitationibus res tanta præciditur.

I. Numquid etiam hoc inter contemnenda deputabimus, aut aliquid nos reductet in spem, nisi nota misericordia tua, quoniam cœpisti mutare nos? Et

mes langueurs , racheter ma vie de la corruption , pour me donner la couronne de grâce et de miséricorde , » et prodiguer vos biens à la merci de mes désirs. Vous m'avez inspiré votre crainte , qui éteint l'orgueil , et apprivoisé ma tête à votre joug. Et je le porte aujourd'hui , et « ce fardeau m'est doux ; » vous me l'aviez promis , vous tenez votre promesse ; et il était en effet léger , à mon insu , quand je craignais de m'y soumettre.